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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-G00-8-21

Beslutningstema
Godkendelse af dagsorden til dagens møde.

Vicekommunaldirektøren indstiller,

at dagsorden til dagens møde godkendes.

Beslutning
Indstillingen godkendt.
Lisbeth Bang Petersen deltog ikke i mødet.



Punkt 2: Status på demensindsatsen

29.00.00-P00-1-22

Beslutningstema
I denne sag præsenteres Sundhedsudvalget for status i projekt Fælles om demens – demensvenlighed er
menneskelighed i Tønder Kommune.

Historik
På sundhedsudvalgsmøde d. 12.9.22. blev Sundhedsudvalget orienteret om projektet.

Sagsfremstilling

Projektet forløber i år 2022 og 2023, det støttes af Social- og boligstyrelsen og er udviklet i samarbejde med
eksternt konsulenthus Public Intelligence.

I projektet er anvendt høj grad af inddragelse af borgere, pårørende, medarbejdere og repræsentanter fra
civilsamfund.

Projektets formål er at udvikle lokalmiljøers fysiske og sociale rammer, så de danner bedre udgangspunkt for et
trygt hverdagsliv med demens.

Status i projektet er, at der er udviklet 3 koncepter;

Demensnavigatoren – Der udbreder kendskab til demens, samt tilbud, services og aktiviteter for demensramte,
pårørende, foreninger og forretninger.

Demensomsorgscenter – Der øger fokus på aktivitetstilbud for demensramte alle steder i kommunen, på plejecentre
og i civilsamfundet, samt generelt styrket samarbejde med civilsamfundet.

Fremskudt demensbolig – En model for integreret pleje, der betyder, at demensramte kan flytte ind tidligt og blive
boende resten af livet.

Udvalgte elementer af koncepterne er implementeret og gennemført, blandt andet en ny demenshjemmeside,
Demensvenlige aktiviteter på plejecentre og Arrangementer for frivillige i alle lokalområder, mens andre er ved at
blive afprøvet, fx Fremskudt demensbolig og Demensvenligt spisefællesskab på Toftegården, og stadig flere
afprøvninger er planlagt, Afklaringsredskab og Samkørselsplatform.

Projektet afsluttes i slutningen af december, som forventet.

Marie Madvig Evald præsenterer på mødet.

Fagchefen for Pleje og Omsorg indstiller,

at Sundhedsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning
Orienteringen taget til efterretning.
Lisbeth Bang Petersen deltog ikke i mødet.



Punkt 3: Trivsel og Mental Sundhed til Børn og Unge i Tønder Kommune

00.16.00-A00-9-22

Beslutningstema
I denne sag skal oplæg til Plan for Trivsel og Mental Sundhed til Børn og Unge i Tønder Kommune 2023 - 2026
behandles med henblik på fremsendelse i høring.

Historik
Socialudvalget og Børn- og Skoleudvalget godkendte den 10. januar 2023 oplæg til projektbeskrivelse for
udarbejdelse af lokal plan for Trivsel og Mental Sundhed til Børn og Unge i Tønder Kommune 2023 - 2026.

Sagsfremstilling
Undersøgelser viser, at flertallet af børn og unge i Danmark har en høj trivsel. Dog viser tallene også, at den gruppe
af børn og unge der oplever mistrivsel er voksende gennem de seneste 10 år

Med Plan for Trivsel og Mental Sundhed ønsker Tønder Kommune at fremme det gode børne- og ungeliv, herunder:

at understøtte, at alle børn og unge dannes og støttes til aktivt at kunne indgå i sociale relationer,
fællesskaber og dagligdagens gøremål i hverdags- og samfundslivet generelt.
at understøtte, at børn og unge i udsatte positioner, samt børn og unge i begyndende mistrivsel og med
nedsat mental sundhed, får hjælp og støtte til aktivt at kunne indgå i samfundslivet, i sociale relationer,
fællesskaber og dagligdagens gøremål i hverdags- og samfundslivet generelt, på lige fod med andre.
at børn- og ungeområdet er rustet til at kunne udvikle sig og løse de fremtidige udfordringer, området står
overfor.
at danne en overordnet ramme på tværs af politiske udvalg og fagområder, der understøtter indsatserne til
børn- og unge i udsatte positioner samt med mistrivsel og nedsat mental sundhed.

Plan for Trivsel og Mental sundhed indeholder 7 indsatsområder, som sætter retningen for udviklingen af børn- og
ungeområdet de næste 4 år.
De 7 indsatsområder er:

Forebyggelse
Sammenhæng
Tilknytning til fællesskaber
Involvering af forældre og netværk
Skole og uddannelse som beskyttende faktor
Digital dannelse
Overblik og udvikling af eksisterende tilbud (bilag vedlagt)

Plan for Trivsel og Mental Sundhed til Børn og Unge i Tønder Kommune 2023 - 2026 er udarbejdet af en politisk
styregruppe med repræsentanter fra Socialudvalget, Børn- og Skoleudvalget, Sundhedsudvalget,
Arbejdsmarkedsudvalget, Kultur- og Fritidsudvalget og Handicaprådet.

Der er i tilblivelsesprocessen afholdt en række interessentmøder med forskere, samarbejdspartnere, NGO'er og
frivillige foreninger, forældre til børn og unge med nedsat trivsel og mental sundhed, samt de unge selv.

Plan for Trivsel og Mental Sundhed til Børn og Unge understøtter de borgerrettede visioner og målsætninger i
Tønder Kommunes Visions- og Strategiplan 2022 - 2025.

Plan for Trivsel og Mental Sundhed til Børn og Unge bliver forankret på tværs af dertilhørende fagudvalgs- og
forvaltningsområder, hvor der vil skulle påbegyndes udarbejdelse af mere konkrete handleplaner. Fagudvalgene vil
en gang årligt give en status til Socialudvalget.

Direktionen indstiller, 3. oktober 2023, pkt. 7:
at oplæg til Plan for Trivsel og Mental Sundhed til Børn og Unge i Tønder Kommune 2023 - 2025 behandles og
sendes i høring i Børn- og Skoleudvalget, Sundhedsudvalget, Kultur- og Fritidsudvalget, Arbejdsmarkedsudvalget,
Økonomiudvalget og Handicaprådet, og
at Socialudvalget behandler høringssvarene med henblik på efterfølgende at videresende til godkendelse i
Kommunalbestyrelsen.

Beslutning fra Socialudvalget, 3. oktober 2023, pkt. 7:
Indstillingen godkendt.



Der tilføjes en bemærkning om, at der fra år 2024 er afsat 1,5 mio.kr. til Mental Trivsel. Dette under forudsætning
af at Budget 2024 godkendes af Kommunalbestyrelsen d. 12. oktober 2023.
Randi Damstedt deltog ikke under punktet.

Direktionen indstiller,

at Sundhedsudvalget indgiver høringssvar.

Beslutning
Udvalget bakker op om planen. Udvalget ønsker at der i forhold til den kommende handleplan kommer fokus på
forebyggelse for den brede målgruppe og at tilbudene har en effekt.
Lisbeth Bang Petersen deltog ikke i mødet.

Bilag

Plan for Trivsel og Mental Sundhed til Børn og Unge i Tønder Kommune 2023 - 2026. Webkvalitet.

Kortlægning af tilbud til Børn og Unge.pdf



Punkt 4: Integrationspolitik 2024-2027

15.40.00-P22-1-22

Beslutningstema
I denne sag skal Tønder Kommunes Integrationspolitik 2024-2027 samt Strategi for integration af flygtninge i
Tønder Kommune 2024-2027 behandles, med henblik på fremsendelse i høring og efterfølgende godkendelse.

Historik
Kommunalbestyrelsen vedtog den 25. juni 2020 Tønder Kommunes politik på integrationsområdet for perioden
2020-2023. Den gældende politik blev udarbejdet, som følge af en del lovgivningsmæssige ændringer på
flygtningeområdet, og med udgangspunkt i en revidering af kommunens første Integrationspolitik fra 2013.

Arbejdsmarkedsudvalget godkendte i april 2023, at der skulle foretages en revidering af politikken.

Sagsfremstilling

Tønder Kommunes Integrationspolitik 2024-2027
Integrationspolitikken beskriver visionen for integrationen i lokalsamfundet af de udenlandske borgere og deres
familier, der kommer som flygtninge og bliver bosat i kommunen.

Politikken skal understøtte fokuspunktet Den aktive borger i Tønder Kommunes Visions- og Strategiplan 2022-2025.

Visionen på integrationsområdet er, at alle nytilkomne flygtninge bliver aktive medborgere. Medborgere, der tager
ansvar for eget liv og egen integration, og som har et ønske om at integrere sig gennem lokale fællesskaber og på
arbejdsmarkedet.

For at realisere visionen er det vigtigt, at der er fokus på integration, selvforsørgelse og hjemrejse. Det skal tænkes
ind på tværs af alle de kommunale fagområder, både på politisk og administrativt niveau.

Integration kan ikke løses snævert af det offentlige. Integrationen opstår og lykkes i fællesskabet mellem den
enkelte flygtning, kommunen, civilsamfundet og frivillige/sociale organisationer.

Strategi for integration af flygtninge i Tønder Kommune 2024-2027
Strategien sætter retning for, hvordan vi realiserer politikkens vision. Strategien skal være med til at sikre, at
flygtninge som kommer til Tønder Kommune har de samme muligheder som alle andre borgere i kommunen.
Samtidigt oplister den særlige initiativer og indsatser, som vedrører netop denne målgruppe.

Indsatserne er beskrevet med udgangspunkt i den lovgivning, som er specifikt for målgruppen, ligesom den
beskriver, hvordan vi i Tønder Kommune vil realisere områdespecifikke tiltag.

Indsatserne er opdelt i tre spor, der illustrerer det tidsmæssige perspektiv i opgaven:

En ny start i Tønder Kommune rummer primært elementer, som vedrører den første tid i kommunen, hvor
mange forskellige indsatser kører sideløbende for at sikre den lokale integration.
At bo og leve i Tønder Kommune indeholder indsatser, som der vil være varigt behov for under opholdet i
kommunen/Danmark.
Hjemvenden til oprindelseslandet, også kaldet repatriering, omfatter den vejledning og de indsatser, som
hører under en eventuel hjemvenden til hjemlandet.

Integrationspolitikken og den tilhørende strategi vil blive sendt til endelig behandling i Kommunalbestyrelsen i
december 2023.

Direktøren for Teknik/Miljø, Service & Beskæftigelse indstiller, 4. oktober 2023, pkt. 5:

at forslag til Tønder Kommunes Integrationspolitik 2024-2027 samt Strategi for integration af flygtninge i Tønde
Kommune 2024-2027 godkendes,
at sagen sendes i høring i Socialudvalget, Børn- og Skoleudvalget, Kultur- og Fritidsudvalget, Sundhedsudvalget,
Handicaprådet og Ældrerådet, og
at Arbejdsmarkedsudvalget efterfølgende behandler høringssvarene i december 2023.

Beslutning fra Arbejdsmarkedsudvalget, 4. oktober 2023, pkt. 5:



Indstillingen godkendt.

Randi Damstedt deltog ikke i mødet.

Direktøren for Teknik/Miljø, Service & Beskæftigelse indstiller,

at der afgives høringssvar.

Beslutning
Udvalget bakker op om Integrationspolitikken.
Lisbeth Bang Petersen deltog ikke i mødet.

Bilag

Integrationspolitik 2024-2027.pdf

Strategi for integration af flygtninge i Tønder Kommune 2024-2027.pdf



Punkt 5: Godkendelse af Sundhedsaftalen 2024-2027

29.30.08-P27-1-23

Beslutningstema
I denne sag skal Sundhedsudvalget godkende den endelige version af Sundhedsaftalen 2024-2027.

Historik
Sundhedssamarbejdsudvalget har godkendt Sundhedsaftalen 2024-2027 og sender den nu til godkendelse ude i de
22 kommuner og regionsrådet i Region Syddanmark. Aftalen var i høring fra den 9. maj til den 9. august, og der
kom i alt 43 høringssvar, som er blevet behandlet og har givet anledning til mindre justeringer i den endelige
sundhedsaftale.

Sagsfremstilling
Proces

Sundhedsaftalen 2024-2027 sendes til endelig politiske godkendelse i de 22 kommuner og regionsrådet med
frist den 15. november 2023.
Den 11. december 2023 godkender Sundhedssamarbejdsudvalget den endelige Sundhedsaftale 2024-2027.
Herefter sendes Sundhedsaftalen 2024-2027 til godkendelse ved Sundhedsstyrelsen senest den 1. januar
2024 og vil derefter træde i kraft.

Ændringer på baggrund af høringssvar
Høringssvarene fra kommuner, regionen og interesseorganisationer har givet anledning til nogle mindre ændringer:

PLO-Syddanmark er blevet sat på som medafsendere.
Børn og unge fremhæves som en målgruppe, der er særligt fokus på, under visionsområdet omkring
sundhedsfremme og forebyggelse.

Dermed har den endelige version af Sundhedsaftalen 2024-2027 disse fire underliggende visioner:

Vi samarbejder om børn og unges mentale trivsel
Vi samarbejder om flere sunde leveår via sundhedsfremme og forebyggelse med særligt fokus på børn og
unge
Vi samarbejder om at skabe sammenhæng
Vi samarbejder om at skabe gode overgange

Vicekommunaldirektøren indstiller,

at Sundhedsudvalget godkender Sundhedsaftalen 2024-2027.

Beslutning
Indstillingen godkendt.
Lisbeth Bang Petersen deltog ikke i mødet.

Bilag

Sundhedsaftalen 2024-2027



Punkt 6: Kvalitetsstandarder

27.36.00-P23-1-23

Beslutningstema
I denne sag skal Sundhedsudvalget godkende at Sundhedsafdelingens samt Pleje og Omsorgs kvalitetsstandarder
sendes i høring.

Historik
Den 12. juni 2023 besluttede Sundhedsudvalget, at opgaver i Sundhedsafdelingen, der ikke er lovbundne eller
omfattet af en aftale med Region Syddanmark, pauseres i en periode, hvor der beskrives og gennemføres en
omlægning af opgaver i afdelingen.
Den 14. august besluttede Sundhedsudvalget at godkende forvaltningens forslag til opprioriterede indsatser i
Sundhedsafdelingen og processen for udarbejdelse af kvalitetsstandarder i Sundhedsafdeling og Pleje og Omsorg i
2. halvår 2023.
Den 2. oktober blev udvalget orienteret om den foreløbige proces i udviklingen af kvalitetsstandarderne og
præsenteret for de første udkast.

Sagsfremstilling
Sundhedsafdelingen
Kvalitetsstandarderne for de ni sundhedstilbud, som Sundhedsafdelingen udbyder, er blevet præsenteret for de
praktiserende læger i Tønder Kommune på dialogmøder den 10. og 12. oktober, og de perspektiver samt den viden,
som de deltagende læger bidrog med, er der blevet taget højde for i arbejdet med kvalitetsstandarderne.

Kvalitetsstandardernes overordnede visuelle udtryk er blevet udarbejdet af en grafiker. Den grafiske opsætning af
kvalitetsstandarderne er i proces, og på nuværende tidspunkt er seks af kvalitetsstandarderne sat op af grafikeren.
Dog er der enkelte rettelser til disse, som vil blive indarbejdet inden de endelige versioner sendes ud. Tre af
kvalitetsstandarderne er endnu ikke sat op grafisk, men teksten ligger klar.

Pleje og Omsorg
Den skriftlige udarbejdelse af kvalitetsstandarderne er i gang. Skrivearbejdet tager afsæt i samme skabelon som
Sundhedsafdelingen har anvendt, dog med få tilpasninger. Ligeledes vil den grafiske opsætning blive tilpasset Pleje
og Omsorgs kvalitetsstandarder.
Alle kvalitetsstandarderne indledes med en fælles tekst, som sætter rammen for indholdet i kvalitetsstandarderne,
og beskriver det værdigrundlag som Pleje og Omsorgs ydelser bygger på. Derudover beskriver indledningen
borgernes pligter og rettigheder samt de kriterier og principper, som visiteringen tager afsæt i.
Kvalitetsstandarderne tydeliggøres i forhold til anvendelse af rehabilitering, digitale løsninger og selvstændigt
ansvar. Der er også lagt op til at gøre levering af hjælpen mere fleksibel i samarbejde med borgerne.

Proces

Kvalitetsstanderne sendes i høring i Ældrerådet og Handicaprådet den 7. november med høringsfrist den 23.
november.
På Sundhedsudvalgsmødet den 4. december tages høringssvarene til efterretning.
Hvis høringssvarene giver anledning til ændringer, skrives disse ind, hvorefter kvalitetsstandarderne sendes til
endelig godkendelse i Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen hhv. den 14. og 21. december.

Økonomi
Det er ikke forventet, at ændringer i kvalitetsstandarderne vil betyde ændrede økonomiske forudsætninger for
kommunens sundhedstilbud og ældrepleje.
Det kan dog forventes, at de budgetmæssige forudsætninger revideres inden for den totale økonomi, som følge af
de ændrede prioriteringer.

Vicekommunaldirektøren indstiller,

at Sundhedsudvalget sender kvalitetsstandarderne i høring.

Beslutning
Indstillingen godkendt.
Lisbeth Bang Petersen deltog ikke i mødet.

Bilag



Kvalitetsstandard - Overvægt

Kvalitetsstandard - Kræft

Kvalitetsstandard - KOL

Kvalitetsstandard - Hjertesygdom

Kvalitetsstandard - Forebyggende hjemmebesøg

Kvalitetsstandard - Diabetes

Kvalitetsstandard - Depression

Kvalitetsstandard - § 119 træning

Kvalitetsstandard - Osteoporose

§83 Kvalitetsstandard for madservice

§86.1 Kvalitetsstandard for genoptræning

§140 Kvalitetsstandard genoptræning efter hospitalsophold

§83 Kvalitetsstandard for personlig pleje

§83 Kvalitetsstandard for praktisk hjælp

§83a Kvalitetsstandard rehabilitering

§86.2 Kvalitetsstandard for vedligeholdelsestræning

Indledning til kvalitetsstandarder



Punkt 7: Forslag om ændring af målgruppe på Klosterparken og Solgården

27.00.00-A00-32-23

Beslutningstema
I denne sag behandles høringssvar fra Ældrerådet og Handicaprådet med henblik på flytning af målgrupper mellem
Klosterparken og Solgården. Endvidere skal der træffes beslutning vedrørende den videre proces i forhold til
flytningen.

Historik
Der er gennemført drøftelser mellem Pleje og Omsorg og Voksen Socialområdet om flytning af Tønder Kommunes
hjerneskadecenter fra nuværende lokation på Klosterparken i Løgumkloster til Boinstitutionen Solgården i Bedsted.
Flytningen foreslås på baggrund af, at nuværende plejehjemsenhed med 11 pladser på Solgården foreslås lukket,
samt at Pleje og Omsorg overtager hele Klosterparken til udvidelse af nuværende korttidscenter på matriklen. Det
vurderes, at ændringerne vil resultere i en bedre udnyttelse af begge matrikler.

Solgården
Tønder Kommune har i dag tilbud til misbrugsdemente og sindslidende borgere på Botilbuddet Solgården i Bedsted.
På samme lokation har Pleje og Omsorg en afdeling af plejecenteret i Toftlund kaldet Birkely. Birkely er beliggende
isoleret i den ene ende af bebyggelsen på Solgården. Der er i dag 26 pladser til sindslidende og misbrugsdemente
på Solgården og 11 pladser til plejehjemsborgere.
Pladserne til misbrugsdemente og sindslidende har en meget høj kapacitetsudnyttelse, hvorimod
plejehjemsenheden har flere og flere tomme pladser grundet vigende efterspørgsel. Dette har medført, at Pleje og
Omsorg er i planlægning vedr. en nedlæggelse af plejehjemstilbuddet på matriklen, og i stedet tilbyde
plejehjemspladser i området på f.eks. Plejehjemmet Lindevang i Løgumkloster og plejehjemmet Toftegården i
Toftlund eller friplejehjemmet Møllevang i Agerskov.
Solgården er en selvejende institution med egen bestyrelse og driftsoverenskomst med Tønder Kommune.

Klosterparken
Hjerneskadecenteret Klosterparken er lokaliseret i en bygning i Løgumkloster, der tidligere har rummet et
amtsplejehjem. Hjerneskadecenteret blev etableret i 2012 med 12 pladser, hvoraf en del af pladserne fra starten
var besat af tidligere beboere fra Amtsplejehjemmet.
Hjerneskadecenteret arbejder med et rehabiliterende sigte. Målet for borgerne på stedet er altid, at de forlader
tilbuddet med et betydeligt lavere støttebehov, end de blev indvisiteret med.
Hjerneskadecenteret har i 2021 og 2022 haft vanskeligt ved at bruge de 12 pladser, da en høj succesrate vedr.
rehabilitering af borgerne har bevirket, at flere har forladt tilbuddet til et tilbud i eget hjem oftest med mere eller
mindre støtte fra kommunens hjemmestøttekorps.

Status primo 2023 er, at Klosterparken har 6 pladser besat, hvoraf mindst én borger er på vej videre.
Det vurderes ikke rentabelt isoleret at drive et hjerneskadecenter på Klosterparken. Det vurderes hensigtsmæssigt,
at Hjerneskadecenteret fremtidigt bliver placeret i en organisatorisk ramme med flere andre funktioner, så en vis
grad af stordriftsfordel opnås. Stordriftsfordelene vil bl.a. kunne afspejle sig i mindre udgifter til ledelse, idet
ledelsen på Solgården forventes at overtage ledelsen af Hjerneskadecenteret. Hjerneskadecenterets driftsudgifter
forventes at være de samme efter en flytning til Solgården.
Plejehjemsenheden på Solgården er beliggende isoleret fra den øvrige institution, og det vurderes således, at
hjerneskadecenterets brugere ikke umiddelbart vil være i kontakt med psykiatriske/misbrugsdemente borgere.
Herudover bemærkes det, at Pleje og Omsorg driver et korttidscenter i den ene ende af Klosterparken. Der er
muligheder i at udvide den rehabiliterende kapacitet i forhold at håndtere den nuværende opgave, suppleret med
integration af midlertidige pladser på andre plejehjem. Samtidig vil korttidscenteret beliggende på Tønder Sygehus
indgå i løsninger i forhold til nærhospitalsdrift og Samdrift Tønder projektet.

Efter drøftelserne mellem Pleje og Omsorg og Voksen Socialområdet, blev der på udvalgenes juni-møder
gennemført yderligere drøftelser i Sundheds- og Socialudvalget vedrørende ændringer på de to matrikler.
På Sundhedsudvalgets og Socialudvalgets møder i juni måned blev besluttet, at der afholdes et afklaringsmøde med
Solgårdens bestyrelse.

Sagsfremstilling
Mødet med Solgårdens bestyrelse var præget af en frugtbar dialog med udgangspunkt i, at alle finder det
væsentligt at bevare Solgården og sikre størst mulig robusthed fremover.

Bestyrelsen gav udtryk for at man helst så at plejehjemstilbuddet kunne fortsætte, men at søgning og forventet
fremtid søgning ikke gav en sufficient mulighed for dette.

Udvalgsformænd og forvaltning gav samstemmende opbakning til den sikring af aktivitet som ændring af
målgruppe vil tilføre Solgården.



Der blev drøftet forskellige emner som skal finde en løsning og en aftale mellem bestyrelsen for Solgården og
Tønder Kommune, herunder:
- Der skal findes en måde hvorpå plejehjemstilbuddet kan afvikles med størst muligt hensyn til de
plejehjemsbeboere som stadig er på Solgården
- Det skal juridisk afklares, om der er udfordringer ved at tilbyde borgerne på Klosterparken et nyt tilbud på
Solgården.
- Der skal laves en vurdering af om nogle fra den nye målgruppe (senhjerneskadede) vil have behov for
boligændringer (f.eks. loftlifte)
- Der skal laves vurdering af mulighederne for relevante træningsfaciliteter for senhjerneskadede på Solgården.
- Der skal laves en tidsplan og økonomisk plan for overgangen
- Der er stadig en stor vennekreds tilknyttet Solgården. Denne har primært været rettet mod plejehjemsdelen, og
der er derfor behov for en dialog om vennekredsens fremtidig tilknytning til Solgården. Der er enighed om, at der
ydes en meget værdifuld og vigtig indsats fra vennekredsen, som gerne skal bevares. Der forventes i øvrigt god
synergi i en sammenlægning af vennekredsene på Klosterparken og på Solgården, hvis dette vælges.

Referat fra mødet er vedlagt som bilag.

Det forventes at disse emner kan afklares og igangsættes således, at sagen kan forelægges Kommunalbestyrelsen
til endelig beslutning til december-mødet 2023.

Der skal parallelt med dette, igangsættes en proces om overdragelse af Klosterparken til Pleje og Omsorg.

Direktionen indstiller, 24. oktober 2023, pkt. 4:
at Socialudvalget og Sundhedsudvalget godkender, at der arbejdes videre med flytningen af målgrupper mellem
Klosterparken og Solgården,
at der ikke etableres nye plejehjemspladser istedet for Solgårdens, men at der henvises til plejehjemmene i
Løgumkloster, Agerskov og Toftlund, hvis man ønsker plejehjemsplads i den østlige del af kommunen,
at sagen sendes til høring i Handicaprådet og Ældrerådet, og
at udvalgene behandler høringssvarene med henblik på videresendelse til Økonomiudvalget og godkendelse i
Kommunalbestyrelsen.

Beslutning fra Socialudvalget, 3. oktober 2023, pkt. 8:
Indstillingen godkendt.
Randi Damstedt deltog ikke under punktet.

Beslutning Sundhedsudvalget, 2. oktober 2023, pkt. 7:
Indstillingen godkendt.
Allan Svendsen deltog ikke under punktet.

Sagen genoptages
Sagen har været til høring i Ældrerådet og Handicaprådet. Endvidere har der været afholdt dialogmøde mellem
Solgårdens bestyrelse, udvalgsformænd for Sundhedsudvalget og Socialudvalget samt forvaltningen.

Høringssvarene og referatet fra dialogmødet, omhandler følgende emner:
- Borgere: Flytningen sker i overensstemmelse med den enkelte borgers ønsker og behov. Beboerne skal holdes
økonomisk skadesfri ved flytning.
- Personale: Det kvalificerede personale som idag, har understøttet tilbuddene succesfuldt, flytter med målgruppen.
- Vennekreds: Inddragelse af vennekreds, herunder evt. synergi i en sammenlægning mellem af vennekredsen på
Klosterparken og Solgården.
- Rammer og tilgængelighed: Opmærksomhed på tilgængelighed i forbindelse med ombygning og tilpasning til ny
målgruppe.
- Ungemiljø: Fokus på at få skabt et ungemiljø på Solgården.
- Lokalsamfundet: Solgården skal fortsat være en del af byen med dertilhørende gensidige positive synergier, fx
understøttelse af købmand, foreninger og det sociale liv i byen.

For nærmere indblik i ovenstående, henvises der til vedhæftede overblik over de indkomne høringssvar. Endvidere
er referat fra dialogmødet med Solgårdens bestyrelse vedlagt som bilag.

Forvaltningen anbefaler, at der tages en principbeslutning i forhold til ændring af målgruppe på Klosterparken og
Solgården. Endvidere anbefales det, at der efterfølgende igangsættes en involverende proces ift. udmøntningen,
hvor relevante interessenter inddrages, herunder borgere, pårørende, medarbejdere og bestyrelse.

Når sagen er godkendt af Kommunalbestyrelsen inddrages Socialudvalget og Sundhedsudvalget i forhold til en tids-
og handleplan for den videre proces, som bl.a. tager forbehold for de indkomne høringssvar.

Sagen behandles samtidig i Socialudvalget og Sundhedsudvalget.



Økonomi
I 2024 fastholdes økonomien på de enkelte områder og ved ændret aktivitetsniveau afregnes økonomien imellem
Pleje & Omsorg og Voksen Social.

Fra 1. januar 2025 opdeles økonomien imellem Pleje & Omsorg og Voksen Socialområdet, ud fra de konkrete
forudsætninger i den fremtidige struktur. Flytning af budgetmidler indarbejdes i den politiske proces til godkendelse.

Direktionen indstiller,

at høringssvar fra Ældrerådet og Handicaprådet behandles,

at der træffes en principbeslutning i forhold til ændring af målgruppe på
Klosterparken og Solgården,

at der igangsættes en involverende proces i forhold til udmøntningen, hvor
relevante interessenter inddrages,

at økonomien pr. 1. januar 2025 opdeles imellem Pleje & Omsorg og Voksen
Socialområdet, ud fra de konkrete forudsætninger i den fremtidige struktur, og

at indstillingen videresendes til Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Beslutning
Indstillingen anbefales.
Lisbeth Bang Petersen deltog ikke i mødet.

Bilag

punktreferat fra social - og sundhedsudvalgets møde med Solgårdens bestyrelse_.docx

Høringssvar - forslag om ændring af målgruppe på Klosterparken og Solgården.



Punkt 8: Gensidig orientering

00.22.04-P35-13-21

Beslutningstema
Gensidig orientering fra henholdsvis udvalgsformand, forvaltningen og udvalgsmedlemmer der er medlem af diverse
råd.

Sagsfremstilling

1. Orientering fra udvalgsformanden

2. Orientering fra forvaltningen

- Urbact Breaking Isolation

- Puljeansøgninger

- Nyansættelser i Sundhed

- Ændring af procedure omkring bevilling af kompressionsstrømper

3. Orientering fra udvalgsmedlemmer, der er medlemmer af diverse råd

Vicekommunaldirektøren indstiller,

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

1. Orientering fra udvalgsformanden

Deltog i åbning af Masker i Marsken

2. Orientering fra forvaltningen

- Urbact Breaking Isolation

- Puljeansøgninger

- Nyansættelser i Sundhed

- Ændring af procedure omkring bevilling af kompressionsstrømper

3. Orientering fra udvalgsmedlemmer, der er medlemmer af diverse råd

Lisbeth Bang Petersen deltog ikke i mødet.



Punkt 9: Årshjul 2022 - Sundhedsudvalget

29.00.00-P00-1-21

Sagsfremstilling
Årshjulet er et styringsværktøj, som skal give Sundhedsudvalget et samlet overblik over udvalgets aktiviteter, som
ligger ud over de faste udvalgsmøder.

Vicekommunaldirektøren indstiller,

at årshjulet tages til efterretning.

Beslutning
Årshjulet taget til efterretning.
Lisbeth Bang Petersen deltog ikke i mødet.

Bilag

Årshjul 2023 - Sundhedsudvalget - november



Punkt 10: Underskriftsark

00.00.00-P35-10-21

Beslutningstema
Udvalget skal godkende beslutningsprotokollen.

Sagsfremstilling
For at godkende beslutningsprotokollen, skal hvert udvalgsmedlem underskrive digitalt ved at trykke på "Godkend".

Beslutning
.
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